4

 Дело № 3-83-19-471/2024
УИД26MS0069-01-2024-000563-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 марта 2024 года.                                                                        с. Левокумское
Мировой судья судебного участка №1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний в здании судебных участков Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Никамагомедова Ш.М., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности   по главе 12 КоАП РФ,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10 февраля 2024 года в 15 часов 38 минуты, на 176 км+600 м ФАД «Кочубей-Нефтекумск-Зеленокумск-Минеральные-Воды», Никамагомедов Ш.М., являясь водителем транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***, совершил нарушение п. 2.3.2. ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имея признаки опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, при этом действия Никамагомедова Ш.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Никамагомедов Ш.М. с протоколом согласился, раскаялся.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Согласно протоколу 26 ВК № 595706 от 10.02.2024 об административном правонарушении 10.02.2024 в 15 часов 38 минуты, на 176 км+600 м ФАД «Кочубей-Нефтекумск-Зеленокумск-Минеральные-Воды», Никамагомедов Ш.М., являясь водителем транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***, совершил нарушение п. 2.3.2. ПДД РФ, не выполнил за-конного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имея признаки опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, при этом действия Никамагомедова Ш.М. не содержат уголовно наказуемого деяния. Копию протокола получил.
Вина Никамагомедова Ш.М. в совершении административного правонарушения подтверждается следующим доказательствами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ №196176 от 10.02.2024, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 26 КР 081560 от 10.02.2024, основанием направления явился отказ от освидетельствования.
Согласно правовой позиции, выраженной в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", основанием привлечения к административной ответственности по ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику

Законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Никамагомедов Ш.М. в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил, от прохождения данной процедуры отказался.
Данное обстоятельство зафиксировано должностным лицом ГИБДД в протоколе об административном правонарушении.
Основанием для привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный  непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в присутствии, содержание и оформление протокола соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, указаны место, время, событие административного правонарушения. Оснований сомневаться в достоверности данных сведений не имеется.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Никамагомедова Ш.М. были проведены последовательно, составленные в отношении него протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.

В силу ст. 25.7 КоАП РФ, в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 КоАП РФ, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. В случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В судебном заседании судом исследован ДВД - диск с видеозаписью на техническом устройстве. Данный диск содержит фактические данные (явно зафиксированное событие правонарушения), на основании которых можно установить наличие события правонарушения, а потому рассматривается судом как допустимое доказательство.
Факт совершения Никамагомедовым Ш.М. административного правонарушения, так же подтверждается иными исследованными материалами дела, а именно: протоколом задержания транспортного средства 26 ММ №104492 от 10.02.2024, рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» от 10.02.2024, карточкой операции с в/у; списком нарушений; требованием ИЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю; справкой ИГИАЗ ОМВД России «Левокумский» от 11.02.2024; копией свидетельства о поверке.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по данному делу, не установлено.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Никамагомедова Ш.М., суд относит раскаяние в содеянном.
На основании изложенного, суд квалифицирует действия Никамагомедова Ш.М. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Никамагомедову Ш.М. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение: совершено правонарушение в области безопасности дорожного движения, с участием источника повышенной опасности, и считает возможным назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь   ст. 29.10, ст. ст. 30.1- 30.3.  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Никамагомедова Ш.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф в соответствие со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет: получатель платежа -: отдел № 13 УФК по СК, (Отдел МВД России «Левокумский» л/с 04211180030), КПП: 261301001, ИНН 2613001590, Код ОКТМО: 07536000, номер казначейского счета 03100643000000012100, ЕКС 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 040702001, БИК ТОФК 010702101, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810426242700000244.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, в орган, исполняющий этот вид административного наказания – отделение ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав- исполнитель.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Издержек по делу нет.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
«Согласовано»
Мировой судья                                                                                  Е.В. Рудакова